
 

Comune di Urago d'Oglio 

 

Provincia di Brescia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

numero 37 del 05-05-2023 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA. CONFERMA DEL PTPCT 2022/2024 PER L'ANNO 2023. 

 

L’anno duemilaventitrè, addì cinque del mese di maggio, alle ore 18:15, nella sala delle adunanze, 

convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 

Componenti Referenza Presente Assente 

BRUGALI GIANLUIGI Sindaco X   

OSSOLI FRANCESCO Assessore  X  

CHITTO' GLORIA Assessore  X  

MARCHETTI PIETRO Assessore X   

FENAROLI SANTINA Assessore X   

    

  3 2 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario comunale DOTT.SSA FRANCA MOROLI, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, GIANLUIGI BRUGALI – nella sua qualità di Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

VISTI: 
• la L. n. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ille-

galità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino 

un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scor-

rimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
• il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 

17/1/2023; 
 

DATO ATTO che: 
➢ il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  
➢ per gli enti locali “il piano è approvato dalla giunta” (art. 41, comma 1, lett. g), del D.Lgs. n. 

97/2016);  
➢ l’ANAC con deliberazione n. 1208/2017 ritiene necessaria la condivisione delle misure anticor-

ruzione con gli organi di indirizzo politico; 
 

PRESO ATTO che:  
➢ con deliberazione della Giunta n. 27 del 08/04/2022 è stato approvato il PTPCT 2022/2024; 
➢ fa parte integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della corruzione e dell’il-

legalità il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le indicazioni fornite 

dall’ANAC che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 
➢ il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze previste dal c. 5 

dell’art. 1 della L. n. 190/2012 ed è presidiato dal Segretario/RPCT; 
➢ ai sensi del D.P.R. 24/6/2022 n.81, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, 

c.1, esso prevede: 
per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto 

assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
• Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 
• Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
• Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, 

n. 150; 
• Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 

commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
• Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 
• Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

per i comuni con meno di 50 dipendenti, ai sensi dell’art. 1, c. 3, vige il rispetto degli adempi-

menti semplificati come stabiliti dal D.M. n.132/2022; 
➢ per le Amministrazioni tenute come sopra alla redazione del PIAO, i connessi adempimenti sono 

da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione; 
 

VERIFICATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 è stato diffe-

rito al 30/4/2023 dall’art.1, c.775, della L. n. 197 del 29/12/2022 n.197 e ulteriormente prorogato al 

31/05/2023 nella conferenza Stato – Città ed autonomie locali del 18/04/2023; 
 

RITENUTO di approvare il PTPCT che confluirà nel PIAO, la cui scadenza, invece, è fissata al 

30/6/2023, in ragione del differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 31/05/2023; 
 

PRECISATO che il Comune è un ente di ridotte dimensioni, con popolazione inferiore a 5.000 abi-

tanti, e risente pesantemente delle difficoltà organizzative richiamate dalla delibera ANAC di cui 

https://www.luigifadda.it/piano-azioni-positive/


sopra; 
 

ACCERTATO, altresì, che nel Comune non è stato recentemente accertato alcun fatto corruttivo e 

non vi sono state modifiche organizzative rilevanti; 
 

RILEVATO che con si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno; 
 

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di 

misure preventive presenti nel PTPC già approvato;  
 

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, c. 8 della L. 

n.190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 
 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione 

delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predi-

sporre ai sensi dell’art. 1, c. 14, della L. n. 190/2012; 
 

VISTO l’ultimo PTPCT 2022/2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 

08/04/2022; 
 

RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura organiz-

zativa, aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con conferma, il PTPCT già adottato per il 

triennio 2022/2024; 
 

RILEVATO che il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 7 del 

17/1/2023, ha concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, 

di confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore con apposito 

atto dell’organo di indirizzo politico, e ciò a condizione che nell’anno precedente non si siano verifi-

cate le evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1.12 del PNA 2022, pag. 58); 
 

VISTO il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’dell’art. 49 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile, in quanto trattasi di atto che non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

VISTA la competenza della Giunta in materia ai sensi dell’art. 41, comma 1, lett. g), del D.Lgs. n. 

97/2016 e dell’art. 48, comma 2, del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

DI CONFERMARE, con riferimento all’anno 2023, integralmente il Piano triennale per la preven-

zione della corruzione e per la trasparenza per il periodo 2022/2024, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 27 del 08/04/2022, unitamente agli allegati facenti tutti parte integrante e 

sostanziale del medesimo atto; 
 
DI DARE ATTO che: 

➢ l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente deliberazione è coe-

rente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione; 
➢ il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO 2023/2025 – sezione dedicata. 

https://www.luigifadda.it/piano-nazionale-anticorruzione-2022/


 

DI INCARICARE il RPCT di provvedere alla pubblicazione del Piano nell’apposita sezione del sito 

istituzionale dell’Ente all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, sottose-

zione “Altri contenuti – corruzione”. 
 

 

Successivamente, vista l’imminente scadenza dei termini di approvazione del PIAO 2023, con sepa-

rata ed unanime votazione resa in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del 

T.U.E.L. e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 37 del 05-05-2023 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

GIANLUIGI BRUGALI DOTT.SSA FRANCA MOROLI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


